SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 015

RECIFE, 13 DE MAIO DE 2015

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  2  )

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº

7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do

Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº

014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:

Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Designar para função de:

Comandante do 9º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2326, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 940177-6 Ely Jobson Bezerra de Melo

Subcomandante do 9º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2327, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 930027-9 Álvaro Bantin Ribeiro

Comandante do 15º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2328, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 2072-9 Jonas José Cavalcanti de Souza

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  3  )

Subcomandante do 3º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2329, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 930026-0 Denis Silva Brandão

Comandante do 14º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2330, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 930050-3 Tibério Cezar dos Santos

Subcomandante do 23º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2331, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 920487-3 Robério Luiz de Barros Lima

Subcomandante da CIPCães

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2332, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Cap QOPM 950692-6
Antônio Ricardo Andrade Castelo Bran-
co

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  4  )

Subcomandante da CIPMoto

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2333, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Cap QOPM 960031-0 Luís André Pantaleão de Sena

Comandante Interino do 21º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2334, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 940239-0 Renato Pinto Aragão

Subcomandante do 21º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2335, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 930020-1 Mauricio Freitas Athayde Cavalcanti

Comandante da 1ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2336, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 930080-5 Rutênio Augusto Costa Rodrigues

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  5  )

Subcomandantem do 16º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2337, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 940190-3 Ozéas Ferreira de Lima

Comandante Interino do 17º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2338, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 2039-7 André Ângelo da Silva

Subcomandante do 17º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2339, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 950748-5 Adalberto José Barbosa

Comandante do 19º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2340, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 2041-9 Eduardo Marcelo Albuquerque Sougey

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  6  )

Comandante do 22º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2341, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 1995-0 Marcos Aurélio da Silva

Comandante do 3º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2342, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 920498-9 Carlos Eduardo Gomes de Sá

Subcomandante do BPGd

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2343, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 1920-8 André Luan Gomes da Rocha

1.1.2. Dispensar para função de:

Comandante do 9º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2326, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Cel QOPM 1790-6 João Emmanuel Leite de Oliveira

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  7  )

Subcomandante do 9º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2327, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 910569-7 Alexandre Wanderley de Cravalho

Comandante do 15º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2328, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 2074-5 Leonardo Augusto de Lima Silva

Subcomandante do 3º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2329, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 930050-3 Tibério Cézar dos Santos

Comandante do 14º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2330, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 2017-6 Gildo Tomé da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  8  )

Subcomandante do 23º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2331, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 920498-9 Carlos Eduardo Gomes de Sá

Subcomandante da CIPCães

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2332, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Cap QOPM 950752-3 José Ribeiro Junior

Subcomandante da CIPMoto

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2333, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Cap QOPM 101076-0 Josué Inácio Correia Neto

Comandante Interino do 21º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2334, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 910583-2 Hercílio da Fonseca Mamede

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  9  )

Subcomandante do 21º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2335, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 910583-2 Robson Vilaça  Burgos

Comandante da 1ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2336, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 910586-7 João Patrício da Silva Filho

Subcomandantem do 16º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2337, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 2039-7 André Ângelo da Silva

Comandante Interino do 17º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2338, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

TC QOPM 2072-9 Jonas José Cavalcanti de Souza

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  10  )

Subcomandante do 17º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2339, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 910589-1 José Bonifácio do Amaral e Melo

Comandante do 19º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2340, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Cel QOPM 1923-2 Adalberto Freitas Ferreira

Comandante do 22º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2341, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Cel QOPM 2041-9
Eduardo Marcelo de Albuquerque Sou-
gey

Comandante do 3º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2342, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Cel QOPM 2046-0 Valme Zeferino de Souza

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  11  )

Subcomandante do BPGd

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria
nº 2343, publicada
no BGSDS nº 084
de 08 de maio de
2015, a contar de
01  de  maio  de
2015.

Maj QOPM 1920-8 André Luan Gomes da Rocha

2.1.0.MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

(SEM ALTERAÇÃO)

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42  c/c Inciso I do Art. 43,  tudo da Lei nº 10.426,  de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32,  de 27 de abril 2001,  em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR,  cuja

movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior,  nos termos dos Artigos 48  e 49  da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 015 de 13 de maio de 2015........................................................  12  )

de 06 de julho de 1992.

3.4.0.  - Os Comandantes,  Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72h, a contar

da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes,  Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício,  à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares

que não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0.  - A DGP deverá  observar  os  casos  de  transferência,  designação,  dispensa  de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.

ANTÔNIO FRANCISCO PEREIRA NETO – Cel QOPM
Comandante Geral